
Základní škola Vrdy, okres Kutná Hora                                   
Školská 108, 285 71 Vrdy                                                               tel: 775556207                 

IČO: 750 327 91                                                                             e-mail: reditelka@zs-vrdy.cz 

 

Vnitřní řád školní jídelny 

Č.j.:          ZŠ-VR-107/2023 

Spisový znak A 8 

Skartační znak A 10 

Vypracoval: Zdeňka Vavřinová 

Schválil: Mgr. Jaroslava Polgárová, DBA 

Pedagogická rada projednala dne 21. 06. 2023 

 
 

Úvodní ustanovení 

 

Vnitřní řád školní jídelny je zpracován v souladu s těmito zákony a vyhláškami: 

 

 zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších přepisů 

 vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 

osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve znění 

pozdějších předpisů 

 vyhláška č. 84/2005 Sb., o nákladech na závodní stravování a jejich úhradě 

 nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 852/2004 Sb., o hygieně potravin 

 

 

Závaznost vnitřního řádu školní jídelny 

 

 školní jídelna zajišťuje stravování pro žáky ZŠ, zaměstnance ZŠ a děti MŠ  

 strávníkem se stává ten, kdo písemně vyplní přihlášku ke stravování 

 vnitřní řád školní jídelny je závazný pro všechny strávníky 

 

 

Práva a povinnosti strávníků 

 

 žák nebo zaměstnanec má právo využívat stravovací služby, nemá však povinnost se 

stravovat 

 strávníkům školní jídelny vznikají práva a povinnosti po vyplnění písemné přihlášky ke 

stravování 

 strávníci používají zařízení školní jídelny pouze za účelem stravování 



 strávníci jsou povinni šetřit zařízení a vybavení školní jídelny, v případě poškození, má 

zákonný zástupce povinnost uhradit vzniklou škodu 

 strávníci dodržují pravidla kulturního stolování a slušného chování, dodržují základní 

hygienická pravidla 

 žák nebo jeho zákonný zástupce má právo se odhlásit ze stravování ve školní jídelně, a 

to i v průběhu školního roku 

 pokud žák nebo jeho zákonný zástupce se rozhodne k ukončení stravování v průběhu 

školního roku, je povinen tuto skutečnost nahlásit v kanceláři školní jídelny, poté bude 

provedeno závěrečné vyúčtování 

 žák má právo požádat dohled ve školní jídelně o pomoc při řešení problému 

 žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, před sociálně-

patologickými jevy, před fyzickým či psychickým násilím, urážením a zneužíváním 

 zákonný zástupce má právo vznášet připomínky a podněty k práci školní jídelny u 

vedoucí školní jídelny nebo u ředitelky školy             

 strávníci a zákonní zástupci mají povinnost uhradit včas stanovený poplatek za stravu ve 

školní jídelně a dodržovat termíny plateb (úplata za stravné) 

 zákonný zástupce má povinnost informovat vedoucí školní jídelny o změně zdravotní 

          způsobilosti žáka, v době nemoci neprodleně žáka odhlásit z obědů a respektovat dobu 

          odhlašování obědů 

 strávníci jsou povinni se chovat v jídelně a přilehlých prostorách slušně, dodržovat 

zásady slušného chování, řídí se pokyny pedagogického dohledu a dalších oprávněných 

osob a nesmí se dopouštět projevů rasismu a šikany 

 jakýkoliv úraz je strávník povinen nahlásit zaměstnanci vykonávajícímu dohled 

 žáci jsou povinni dodržovat školní řád, vnitřní řád školní jídelny a všechny předpisy a 

pokyny vydané školou 

 

 

Organizace provozu školní jídelny                  

 

 účastníky stravování jsou žáci a zaměstnanci základní školy   

 všichni žáci se chovají ve školní jídelně tak, aby neohrozili zdraví své ani nikoho 

jiného 

 strávníci dodržují pravidla kulturního stolování a slušného chování, dodržují základní 

hygienická pravidla 

 dohled ve školní jídelně zajišťují pedagogičtí pracovníci, případně jiné osoby 

v pracovněprávním vztahu ke škole 

 žáci se stravují ve školní jídelně v přítomnosti pedagogického dohledu, který zajišťuje 

           pořádek a bezpečnost během stravování, rozvrh dohledu nad žáky je vyvěšen v jídelně 

 je zakázáno vynášet z jídelny jakékoliv nádobí, příbory a potraviny 

 ve všech prostorách školní jídelny platí přísný zákaz kouření, požívání alkoholu a dalších 

návykových látek 

 osobám, které se ve školní jídelně nestravují, je z hygienických důvodů zakázán vstup 

do jídelny  

 úklid po skončení provozní doby a během výdejní doby (rozbité nádobí, rozlitý čaj) zajišťuje 

škola   

 

 

 



Provoz školní jídelny 

 

provozní doba od 6.00 - 14.30 hodin 

 

výdejní doba pro zaměstnance školy probíhá od 11.00 - 13.30 hodin 

výdejní doba pro žáky školy probíhá od 11.20 - 13.30 hodin 

 

výdejní doba první den nemoci od 10.45 - 11.00 hodin  

  

 

 

Jídelní lístek   

   

Školní stravování se řídí vyhláškou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy o školním 

stravování č. 107/2005 Sb., výživovými normami, rozpětím finančního normativu na nákup 

potravin a spotřebním košem. Školní jídelna neposkytuje dietní stravování.   

                                                                                             

Jídelní lístek je vyvěšen na nástěnce vedle kanceláře školní jídelny a na webových stránkách 

školy. Jsou na něm uvedeny informace o alergenech obsažených v jídle. Podrobnější informace 

jsou k dispozici ústně u vedoucí školní jídelny a hlavní kuchařky. Školní jídelna může 

z provozních důvodů jídelní lístek pozměnit.                 

 

 

Přihlášky a odhlášky ze stravy pro ZŠ 

 
Přihlašování strávníků se provádí na základě vyplněné závazné přihlášky ke stravování, a to na celou 

dobu školní docházky. Podpisem zákonný zástupce stvrzuje, že je seznámen s vnitřním řádem 

školní jídelny. (platba stravného, přihlášky a odhlášky stravného, zařazení strávníka do 

věkových kategorií) 

Strávník má nárok na oběd, jen pokud je řádně přihlášen, má zaplacené stravné. 

 obědy se přihlašují a odhlašují den předem do 13.00 hod. osobně v kanceláři ŠJ, telefonicky 

na čísle 775 556 214 nebo na e-mail: z.vavrinova @zs-vrdy.cz 

 sportovní a kulturní akce si musí každý strávník odhlásit sám, nejpozději den před 

konanou akcí 

 prázdniny jsou trvale odhlášeny pro všechny strávníky 

 odhlášení oběda v případě náhlého onemocnění do 7.00 hod. aktuálního dne  

 neodhlášený a neodebraný oběd je strávníkovi účtován 

 

 

 

Úplata za stravné 

 

Věkové skupiny strávníků 

Do věkových skupin jsou strávníci zařazováni na dobu školního roku, ve kterém dosahují věku 

podle vyhlášky č. 107/2005 Sb. (1. 9. 2023 – 31. 8. 2024) 

 

 

 



Cena stravného pro jednotlivé věkové skupiny: 

                  

                                            finanční limit na nákup potravin 

                                ZŠ                                                                                   MŠ 

věková skupina                                                                                3-6 let                  7-10 let 

strávníci 7-10 let                 25,-                                   přesnídávka  13,-                        13,-                 

strávníci 11-14 let               30,-                                   oběd              21,-                        25,- 

strávníci 15 a více let          35,-                                   svačina         11,-                         11,- 

zaměstnanci školy               35,-                                                        45,-                         49,- 

 

 

Platba stravného 

 

Způsob placení: 

 hotově v kanceláři školní jídelny, vždy poslední týden v měsíci  
                                     na následující měsíc 

 

 bezhotovostní platba-na účet 27-5376490207/0100 variabilní symbol strávníkovi přidělí  

                    ŠJ, vždy poslední týden v měsíci na následující měsíc, platba musí být                                     

                                připsána na náš účet nejpozději 1. pracovní den příslušného měsíce 

                         

                                                                                           

Výdej stravy 

 

Vstup do jídelny je povolen od 11. hod. do 13.30 hod. 

Strava je vydávána na základě seznamů strávníků a seznamů provedených plateb za stravné.  

Strávníkům je vydáván kompletní oběd: polévka, hlavní chod, nápoj, doplněk (salát, zeleninová 

obloha, dezert, ovoce). Polévku, přílohy, salát, kompot může žák dostat formou přídavku na 

požádání. 

 vydané jídlo je určeno ke konzumaci v jídelně, strávníci je neodnášejí z místnosti 

 strávníci nesmějí být nuceni ke konzumaci celého vydaného jídla ani k jeho dojídání 

 strávníkům je z hygienických důvodů zakázáno přinášet do jídelny vlastní potraviny a 

nápoje 

 strávníci jsou povinni použité nádobí odnést k okénku umývárny stolního nádobí a 

roztřídit 

Pokud strávník onemocní a nestihne si oběd odhlásit, může si první den nemoci odebrat oběd 

do vlastního jídlonosiče (oběd nebude vydán do sklenic, kelímků a nečistých nádob) dle  

vyhlášky č. 107/2005 Sb. o školním stravování, avšak po dobu nemoci nebo nepřítomnosti 

žáka ve škole nelze vydávat stravu domů neboť podle školského zákona č. 561/2004Sb., § 

122 odst. 2 ....... má dítě nárok na školní stravování pouze po dobu pobytu ve škole. 

V průběhu nemoci nebo nepřítomnosti žáka ve škole není nárok na poskytování dotovaného 

stravování. 

 

 

 

 



 Výdej stravy během distanční výuky 

  

Školní jídelna umožní odběr obědů v rámci školního stravování (za dotovanou cenu) i žákům, 

kteří se povinně vzdělávají distančním způsobem. 

Při vyzvedávání obědů do jídlonosičů je jídlo možné vydat jen osobě, které nebyla nařízena 

karanténa ani zakázána přítomnost ve škole. 

 

 výdej jídla ke konzumaci v jídelně od 11.00 -11. 15 hodin  

 výdej jídla formou odebrání označených jídlonosičů v jídelně v době od 10:30 do 11:00 

hodin 
 

 

 

 

 

Vyúčtování na konci školního roku 

 

 převedení zůstatku na příští školní rok 

 převedení zůstatku na účet, na základě písemné žádosti zákonného zástupce 

 vyzvednutí zůstatku v hotovosti v kanceláři ŠJ 

 

 

Ostatní 

 
Vnitřní řád školní jídelny byl projednán s vedením školy.  Je vyvěšen na nástěnce vedle kanceláře školní 

jídelny a na webových stránkách školy.  

 

 

 

 

 Závěrečná ustanovení 

 

Vnitřní řád školní jídelny byl projednán a schválen dne 21. června 2023 

 

Vnitřní řád školní jídelny nabývá platnosti dne 1. září 2023 

 

 

 

 

 

 

Ve Vrdech dne 21. června 2023 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-22T10:48:53+0200
	Mgr. Jaroslava Polgárová




